Diem tamen dominicum non profanari aut pollui iisdem operibus si ea magistratus permiserit, cum abstinencia ab operibus secularibus die dominico nullibi in novo testamento imperetur, & quod non prohibetur ulro permissum est. Whitus Eliensis episcopus, in libro peculiari quo probat diem Dominicum non habendum esse pro sabbatho. pag. 217. & ne inficeretur populus Iudaismo sabbathi, imperatum fuit pastoribus omnibus in Anglia ut publice prælegerent scriptum, quo omnibus concedebatur licentia ludendi diebus Dominicis post finita sacra, dummodo iis interfuissent. Heilens in Historia sabbathica.

Restat quartum caput de missa pontificia: Cui ut viam præmuniant, vatiano odio contra publicas conciones in ecclesiis reformatis frequentatas feruntur: ut iis extrusis locus sit missæ. Itaque docent, munus concionandi publicum paucis tantum quibusdam extraordinariis & eminentibus viris committendum esse, necessarium tantum esse cum reformandi sint errores aut novi canones proponendi: hoc est, in ecclesia constituenda, non constituta: præcipuas partes pastoralis officii esse intelligenter ac distincte legere liturgiam, ejusdemque prælectionem esse efficacem concionem. Shelfoordus, pag. 35. 39. 76. & passim ex professo. Non esse publice petendum precibus auxilium Spiritus sancti ante inchoatam concionem; aut finita concione ejusdem operem ad audita in praxin referenda. Heilens contra Burton. pag. 165. Neque consultum esse pastoribus etiam doctissimis, ut privatim etiam in conclavibus, alia precum formula utantur, quam qua in liturgia præscribitur; alias sciant se conatu temerario Dei majestatem contemnere: Couzenius in devotion. præfation. Diebus Dominicis, ad summum semel tantum concionandum esse, pomeridia-

ridianus superfluas esse. Shelfordus p. 93. Heilens contra Burton. p. 166. 168. (atque hic non sine singulari seu oscitantia, seu impudentia in historia sua sabbathica, parte 2. c. 6. §. 9. aulus est asserere, *Decretum fuisse idem in ecclesiis reformatis Belgicis in Synodo Dordrechtii convenientibus anno 1574. artic. 46. ex rabula procul dubio Scultingio citans hunc canonem. Publica vespertina preces non sunt introducenda. ubi hactenus non sunt; & ubi sunt, tollantur.* quasi vero synodus illa loquatur de die Dominico, quod pro confesso sumi vult Heilens: atque inde infert, decreto synodico veritas esse pomeridianas conciones diebus Dominicis, quod certe patribus illis ne per somnium quidem unquam in mentem venerat; Nam revera loquuntur de concionibus quæ postmeridianis horis haberentur in reliquis septimanæ diebus.) Docent etiam, *conciones istas publicas magis officere pietati quam prodesse, sanctiusque victuros homines si essent conciones infrequentiores, cum per eas nascantur schismata, hæreses & quicquid vitiorum cernitur in populo.* Shelfoordus pag. 71. 82. Deus bone quanta verborum amarulentia infectentur hodiernos pastores, qui ex Apostoli præscripto sermonibus ad populum instant tempestive & intempestive, *pruriginosos quidlibet effutientes, qui ecclesiam in tonstrinam vertunt, catulos oblatrantes, clamatores odiosos & molestos, ineptiarum plenos vocat* Lancelot. Andreas posthum. oper. pag. 32. quia seculari verborum tinnitu & seculari scientiæ ostentatio purum Domini verbum corrumpere illis religio est, & luporum adventum ac artes populo sibi commisso demonstrant, veriti ne torpido silentio pereuntium sanguinis rei essent.

Atque sic profligatis concionibus,

De Missa docent, *satis significanter ipsorum liturgiam ea voce denominari, exemplo veterum.* Poklingt. in die Dominico. *Et sicuti vocem ipsam non admittant, sic neque rem voce contextam modo sano sensu intelligatur.* Montacut. antidiatrib. pag. 10. hoc est, *si sola transsubstantiatio à missa removeretur,* Poklington. altar. pag. 138. *Imo nec de voce transsubstantiationis certamen moveremus,* inquit Montacut. antidiatrib. pag. 10.

Vocem cum non aspernentur, videndum an pari affectu in res ipsas ferantur: Atque hic consideretur (inquit author) liturgia Scotis obtrusa, (quem foerum esse Cantuariensem, frequentes per eum lituræ, interpunctiones, additiones, quin & quatuordecim literæ ipsius ad præfules Scotos, dum libri hujus editionem promoverent, satis licet contra jurantem arguent, & illud Eliæ Petlæi præfixum liturgiæ Anglicanæ à se Græcè factæ: quo gratulatur Archiepiscopo, *Ob restitutam ejus cura liturgiam sua dignitati, ita ut solenni more observetur in omnibus totius insulæ regionibus.*) Et cum missa componatur; facile apparebit. Omnes Missæ pontificiæ partes ne una quidem exclusa, contineri in Liturgia hac Scotica vel formaliter vel virtualiter: ejusque parallelum se propediem in lucem publicam daturum spondet author. Specimen nunc exhibet in iis missæ principalioribus partibus, quas primi reformatores in Anglia ex liturgia Anglicana expunxerant, & quas Scotis obtrusos de novo inseruit Cantuariensis: Offertorium videl. Canon, & communio.

Offertorii tum vox, tum res ipsa expressè continetur, eaque sæpius repetita, ne lectori incauto & cursim forte legenti excideret, ritum esse Synagogæ non negant liturgici pontificii, & huc collimat liturgia Scotica, quæ quinque

ex veteri testamento locos præfigunt, quorum literalis sensus Judaicam oblationem directe infert: quam usque ad eo cupide amplectuntur, ut ipsam ejus (ut ita loquar) formalitatem imperent: *positio patinae per sacerdotem super altari*, repræsentat, inquit Durandus in rationali, illud Levitici 14.4. Ponetque manus suas super caput hostiæ, & acceptabilis erit: Et ut sciatur præparatoriam hanc oblationem tam esse pro mortuis quam vivis, statim subjungitur *mortuorum commemoratio*, qui in singulis suis ætatibus lumina fuerunt mundi, & *ornati singulari gratia ac donis*, Couzenius, *speciatim sanctos quosdam nominat*. In devotione pag. 371. Neque hic se continent, verum *alios omnes Dei servos addunt, qui cursum suum in fide perfecerunt*, & *nunc à laboribus quiescunt*: quæ Bellarmino commodissima videtur explicatio eorum qui sunt in purgatorio, pro quibus preces concipere jubet Couzenius Cantuariensis Scholæ egregius discipulus, Devotionis suæ pag. 373. Horum nullum est omnino vestigium in liturgia Anglicana.

Sequitur Canon Missæ, quem non minori odio prosequuntur Protestantes omnes, quam summa reverentia colunt Pontificii, fatense Bellarmino lib. 2. de missa cap. 18. Ejus orationes & præfationes pæne omnes sunt in liturgia Scotica: sed supra omnes maxime eminent Orationes consecrationis & oblationis; quas verticem & cor divini sacrificii vocat Innocentius, lib. 4. cap. 1. Consecrationis porro nomen quod in Anglicana expunctum fuit, (quia sensu pontificio Consecrare est consecratione transsubstantiare, inquit Durandus lib. 4.) hic in liturgia Scotica inseritur majoribus literis: *Oratio consecrationis: Et hæc jubetur recitari à sacerdote ad latus altaris occidentale; facie, à popu-*

lo qui longe distat, averfa: Et quid differt hoc à secreta murmuratione verborum consecratoriorum inter Pontificios? Quare si quis hinc inferet, licere sacerdoti lingua populo incognita sacrum illud peragere, (quandoquidem Deus quem alloquitur, omnes linguas æque intelligat, elementa verò ipsa quæ consecrantur nihil intelligant, & populus, in cujus solius gratiam usus linguæ cognitæ urgetur, cancellis ab auditu sacerdotis averfi arceatur, ut audire nequeat) haud facile respondebit factio hæc adversaria, præsertim cum eorum longe doctissimus Whitus Eliensis Episcopus de sabbatho, pag. 97. *neget jure divino peragenda esse sacra lingua populo cognita, & ad ecclesiasticam traditionem referat*: longe tamen aliter sentiebat & loquutus fuit, cum ad insulam & mitram nondum promotus fuisset; nam in libro, quo doctissimi fratris vindicias contra Jesuitam peregit, cui titulus Orthodoxa fides, cap. 2. artic. 17. Apostolicum præceptum ex 1. Cor. 14. urget. Sed non tunc aperta fuere factionis hujus mysteria: cui solenne est à se semel posita convellere, & religionem ad ambitionem suam attemperare. In ipsa illa consecratoria oratione ipsa formalia Pontificiorum verba inseruerunt, quibus eorum transsubstantiatio innititur; nam *Deus rogatur, ut velit ita sanctificare oblationes panis & vini, ut fieri nobis possint Christi corpus & sanguis*: Consona sunt hæc illis Montacutii in Appello Casarem. pag. 289. *De modo presentie Christi inanem esse inter pontificios & reformatos litem: concordiam esse facilem, nisi pacis consilia Iesuitæ & Puritani à Diabolo instigati impedirent*, & Laurentius, in concion. pag. 18. *Modum presentie non querendum esse, multo minus determinandum*. Antea tamen complura ex Cantuariensi & suis accepimus

pimus de corporali præsentia Christi in altari; propter quam altare adorari volunt. Si quis vero elevationem & adorationem elementorum desideret, eam exhibet rubrica marginalis Scoticæ liturgiæ, qua *presbyter iubetur tollere in manus patinam & calicem, & an æquum censei debet, ut sacerdos sacra mysteria in manibus sumat, sine humili reverentia & submissione.* Heilens contra Burtonum, pag. 137. Post orationem consecrationis immediate subicitur *Oratio oblationis*, eo ordine & iis verbis, quibus in missali Salisburiensi olim existabat; & ne quis dubitaret ne cum pontificiis plenum consensum foret de natura hujus sacrificii, docent, *verum, proprium, corporale, visibile hic esse sacrificium, licet incruentum, ob cuius oblationem Apostoli & omnes pastores veri sunt sacerdotes seu sacrificii secundum ordinem Melchisedechi, & mensa eucharistica tam verum & proprium est altare quam æneum illud Moisis altare fuit.* Heilens. antidot. Lincol. pag. 6. & 17. & Poklingtonus ex professo, in altari suo Christiano, authentica Cantuariensis licentia excuso, inter alia quibus ubique turget fermento Papistico cap. 20. sic loquitur. *Si nullum habemus Christianum altare, neque etiam ullum habemus Christianum sacrificium; si nullum sacrificium, neque etiam ullum habemus Christianum sacerdotem: si nullus est nobis sacerdos, apage Liturgiam docentem sacerdotem, quomodo ad altare assistere debet.*

Tertiam Missæ principalem partem facit Communio: cum liber Anglicus opportune adderet sententias quasdam de edendo per fidem, & bibendo in memoriam, ne corporalem præsentiam conciperent imperitiores ex verbis distributionis, Scotica liturgia sententias hæc delet, quia scilicet ejus authoribus propositum fuit ut populus corpora-

lem præsentiam conciperet, & responsione *Amen* eandem diserte profiteretur. Anglica liturgia jubet tradi elementa in manus communicantium; hoc in Scotica deletur, & ejus loco inferitur, *debito ordine communicet populus:* quibus verbis complura latent mysteria, nam cum iis innuatur oppositio quædam inter communionem clericorum & laicorum, neque ullibi expressum sit, in quibus differentia ista sita sit, excepto loco in quo actio hæc peragitur; cui dubium quin sic postica aperiat plurimis Pontificiorum erroribus; quales sunt, ut elementa in os communicantis populi ingerantur; ut altera tantum species laicis tradatur: Nam nullibi mentionem facit liber *Scoticus communionis Laicorum sub utraque*, quin contra Montacut. in originibus pag. 396. aperte profiteretur, nihil tale in scripturis inveniri. *Vbi (inquit) jubentur infantes in scripturis baptizari, aut in cœna Domini sub utraque specie communicantes participare; de his possumus profiteri, Nihil tale docet scriptura, scriptura hæc non prædicat: Quid sibi vult nomen illud Corporalis, de lintheo quo tegenda sint elementa post consecrationem? nomen illud nunquam ecclesiæ innotuit nisi post natam transubstantiationem: Uti & illud, si elementa consecrata non sufficiant communicantibus, presbytero repetenda sunt verba consecrationis super novo pane seu vino. Quid repositoria illa publica? A quorum retentione ecclesiam Anglicanam laudari vult Poklingr. nonne satis docent consultum esse sacramenta reservare? in quem usum, viderint ipsi: Andreas Wintoniensis in strictur. *Non audeat damnare consuetudinem illam reservandi sacramenta, & deferendi ad ægros pro viatico.**

Restat jam, ut probeur eandem factionem gravissimam tyrannidem pro-

movere tum in ecclesias, tum in subditorum privilegia.

Despoticam auctoritatem in ecclesias sibi assumere præter quotidianam praxin, hæc eorum *ἀξιώματα* demonstrant, Potestatem condendi ecclesiasticas leges solummodo competere Diocesano episcopo, tam extra Synodum, quam in Synodo, in qua quos ex clero advocare Episcopo visum fuerit, suffragia habent solummodo deliberativa, cum spirituales jurisdictionem in foro exteriori non solum à regibus, verum etiam à Deo habeant episcopi; quia dicit Apostolus, *omnis potestas est à Deo*. Samuel Hoardus, conc. pag. 8. quam habuit in Metropolitana visitatione.

Iura omnia quibus reguntur ecclesie, & quibus reges ipsi, membra & filii ecclesie permittunt se gubernari, nativam vitalitatem ex præpositis ecclesie, hoc est, Episcopis, tanquam ex corde recipiunt, & viracitatem ex ipsis tanquam ex capitibus derivant. Chouæus in collect. theolog. pag. 53. *Episcopes solos sine ullo cleri consensu posse abrogare totam ecclesiasticam disciplinam formam, licet ea legibus regni municipalibus, ac nationalium Synodorum decretis sancita sit, ac annis 80 frequentata: & ejus loco novam substituere: posse totam externam cultus divini formam unica litura obliterare, & novam à se compositam in vitis ecclesiis severe obrudere:* Testatur praxis recens Episcoporum Scoticorum, obrudentium simul & semel libros Canonum, liturgiæ, ordinationis & homiliarum; non minus monstrosa & barbara Scotis sunt hæc nomina, quam fuerunt ominosa: Ad quod faciendum Cantuariensis consilio & auxilio commoti fuerunt, suisque literis frequentissimis quæ in Scotorum manus devenerunt, ut diligens *ἐπιβλέψας* eosdem sollicitavit, ac currentibus calcar addidit: *Pari reverentia &*

cura obsequendum esse mandatis Episcoporum, qua Dei; cum Deo contraria non præceperint. Whitus in examine dialog. pag. 20. ex Bernardo citat & probat; ut & illud ex Eusebio, *quicquid in sanctis episcoporum consiliis decernitur, id universum divina voluntati debet attribui.* Ita quidem, ut si quis ausus fuerit vocare in dubium non solum Canonem, verum etiam rubricam & titulum canonum Episcopaliū, excommunicandus sit. Canon. Scotic. pag. 8. & ubi nulla poena quorundam canonum violatoribus designatur, ea ad arbitrium Episcoporum referatur. Ibid. pag. 37. quam vero gratiam ab episcopis expectare possint rei læsæ auctoritatis episcopalis, illustrata & recentia exempla satis docent; stigmata, perpetuus carcer, aurium amputatio, publica flagellatio, exilium, ingentes multæ pecuniariæ; leves dicunt esse poenas, respectu earum quas meriti sunt qui audent ministrorum paritatem ex verbo Dei probare, aut, episcopatum juris esse divini, negare: Cum tamen singulari clementia ferantur in Jesuitas, & sacerdotes pontificios: *absit* (inquit Cantuariensis in epistola dedicatoria præfixa relationi colloqui cum Piscatore seu Fischerio Jesuita) *ut ego unquam auctor aut suasor essem vel minima persecutionis contra Jesuitas; aut ut ego ipse eos persequer: nam quantum memini, neque illum, vid. Fischerum, aut illius socios, vel verbis acrioribus unquam accepi.*

Potestatem supremi magistratus usque adeo extendunt, ut nullus locus legitimis subditorum privilegiis relictus sit: licet sereniss. Rex Carolus in oratione sua regia ad parlamentum Angliæ anno 1628 ingenue professus sit, *prærogativam regiam in eo sitam esse ut subditorum privilegia tueretur;* licet advocatus regius in Anglia non ita pridem nobiles

biles quosdam Anglos in jus vocaverit regis nomine, quod scriptum quoddam ab alio compositum penes se haberent, & divulgassent, quo author scripti Regi sereniss. suggererebat, ut omnia ad sui ipsius arbitrium revocaret, subditorum fortuna sine ipsorum consensu arriperet, ac edictis suis sine parlamenti consensu leges siceret & resigeret. Quod scriptum, inquit idem advocatus, si vulgo innotuisset, maximis tumultibus causam praeberet, ac inevitabile fere damnum tam Regi sereniss. quam toti regno excitaasset. Licet Bilsonus Wintoniensis episcopus de subjectione pag. 280 fateatur, Licere subditis aliquando sine rebellionis crimine, principibus suis resistere, si imperium & regnum in tyrannidem mutare velint, aut neglectis legibus ex animorum suorum arbitrio agere, his (inquit) & similibus casibus, licet optimates & populus se conjunxerit ad antiqua & recepta privilegia defendenda, nequaquam rebelles censendi sunt. Et ibid. idem, Scotorum, Gallorum, Belgarum protestantium causam contra rebellionis crimen iislem à Pontificis objectum fuisse agit, ac diserte asserit, Licere optimatibus & populo tueri antiquam suam & Christianam libertatem pactam & conventam cum principibus, quibus primitus se submiserunt, & confirmatam ac approbatam à subsequentibus regibus; Licet serenissimus Rex Carolus, reformatos in Galliis contra illorum regem, & Germanos contra tyrannidem imperatoris juverit, nunquam proculdubio manum periclitantibus tam liberaliter majorum suorum exemplo porrecturus, si putasset nulla ratione licere subditis se tueri contra principes supremos: aut regum potestatem supra omnes leges esse, à quibus non posset limitari. Nihilominus tamen vulgo apud hujus adversae factionis principes receptum & decantatissimum

est, *regum potestatem illimitatam esse: nam cum sint Dei Deputati, à quibus quaso limitari possunt? An à legibus? Sed illarum conditores sunt & latores. Principes itaque supra leges sunt, & principi lex non est posita, & absolutam habet auctoritatem*: Heilens in moderato suo responso pag. 28. 32. Aberdonenses Theologi in duplici pag. 22. Et non minus laesa majestatis crimen incurrere qui definiet, quid rex possit aut non possit, quam Atheismi, qui pro & contra disputet, quid Deus possit aut non possit. Ait quidam ex factione ista sub larva Lyfimachi Nicanoris; pag. 3. *Regum rescripta privata, leges esse*. Heilens antidot. Lincol. pag. 66. Totus liber Johannis Wemii de primatu regis, tyrannicis hisce paradoxis refertus est; in quo nomine primatus regii omnia tum in republ. tum in ecclesia regibus concedit, Ita ut nullo casu, quicumque demum is sit, subditis liceat principi resistere, adversus quem naturalis juris defensio seu injuria depulsio omnibus & singulis adempta est. Quod & Aberdonenses Theologi in duplici sua passim effutiunt, & in canones ecclesiasticos in nupera convocatione Anglicana, Cantuariensis opera relatum est: & hinc atrociam illam rebellionis, seditionis convicia toties in Scotos jaectitata, quia privilegia ecclesiasticis & politicis legibus sancita, à pauculis quibusdam ecclesiasticis iisque exteris & peregrinis, regia gratia abutentibus conculcati, & regnum suum independens & liberum simul cum ecclesia, in provinciae servilis formam redigi non patiuntur.

Atque haec est summa illius libri. Notum est Liturgiam, Canones, Ordinationem, Scotis obtrufos ab Episcopis libros, inter praecipuas turbarum causas recenserit. Ut vero exactius intelligatur, quales illi libri fuerint, & quam

into-

intolerabiles, audiamus Synodum Glasguensem.

Sess. XI v Decembr. 6. die Iovis.

Animadversiones in librum liturgia ab Episcopis obrusum ecclesie Scoticae.

Rejiciendus est hic liber, 1. quia obruditur sine ullo praevio ecclesiae hujus consensu & approbatione in synodo nationali, penes quam proprie hujus generis negotia definiuntur. 2. quia legitimam & longo usu receptam cultus divini externam formam prorsus abolet, ac in ejus locum substituit aliam à Pontificiis mutuam, ac ex Missali, Rituali, Breviario Romano desumptam, quae plurima superflua & ridicula ac superstitiosa continet, semina etiam gravissimorum errorum ac Idololatriae, ac in multis Anglicana liturgia deterior est.

Inter alia ridicula ac superstitiosa quae à Pontificiis mutuatur, haec sunt. Nam 1. *Presbyteri tenentur matutinas & vespertinas illas preces singulis diebus publice vel privatim praelegere*, pag. libri illius 7. Porro si privatim & solus praelegat, quis usus responsionum per populum: nisi forte intelligendum sit, debere presbyterum sibi respondere nomine ecclesiae quam repraesentat, & sic preces hae cum sint publica autoritate institutae, & prolatae à publica persona, deputata ab ecclesia ad orandum nomine suo, & hac intentione ut expleat munus suum, quid aliud erunt quam preces illae Papistarum publicae, seu horae Canonicae, quarum duae ex septem reponuntur. vide Bellarm. tom. 4. Controvers. lib. 1. De bonis operibus in particulari. cap. 10. 2. Nullus certus locus destinatur matutinis & vespertinis precibus publicis; sed remittitur arbitrio Episcopi, qui sedulo studebit templorum formam ad tempora praecedentia revocare, hoc est, quando Papismus regnabat, ad similitudinem scilicet templi

Salomonis, divisi in porticum, navim, & sacrarium. 3. *Quaedam alia voce à presbytero proferenda sunt*, alia vero voce submissa, quae forma pontificiis consueta est in mysterio Missae; preces etiam quaedam, confessio fidei, & alia jubentur legi *aut cani*, cum tamen in metrum non redigantur. 4. licet situs corporis indifferens sit, in quibusdam tamen precibus indicitur, ut genibus flexis precemur; in aliis ut stemus; in aliis vero nullus omnino corporis situs imperatur. Et aliquando populus jubetur orare, non presbyter; & vice versa, aliquando populus jubetur comprecari cum presbytero, quandoque repetit, quandoque respondet, & alias orationem inter se dividunt, jubetur presbyter aliquando faciem ad populum convertere, aliquando ergo avertit: stare cum legitur Evangelium, sedere cum praeligitur epistola, genuflectere cum Decalogus: Quam frequentem oportet esse libri revolutionem à Psalmis ad collectas, ab iis ad hymnos, inde ad Psalmos, ad lectiones, ad Litaniam. 5. Exotica prorsus phrasologia Papismus redolet; etenim plurimas habet voces Scotis penitus barbaras à Romanis sacris omnes mutuatas: v. g. *Matutinas, vespertinas, Adventum, Epiphania, septuagesimam, sexagesimam, quinquagesimam, Dominicam, rogationes, loci ordinarium, collectas, litanias, Venite, Te Deum, Benedictum, Magnificat, Nunc dimittis, Sabbatum cantate, Dies cinerum, oblationes, antiphonias, puerperarum purificatio, Actorum Apostolicorum & Prophetarum veteris testamenti capita quaedam dicuntur Epistola, offertorium, Annunciatio Domini nostra, officiare, corporale, utraque species, &c.* Insolitae & exoticae hae voces, quibus perstringuntur populi aures, metus haud injusti ansam praebet, ne sub Latinorum illorum verborum invo-

invo-

involucro lateant etiam Sacra Latina. 6. In Calendario, sanctorum numero adscribuntur quidam, cum, an atri fuerint an albi, ignoretur: v. g. Lucianus, Rex David, Kentigernus, Fabianus, Agneta, Vincentius, Blasius, Valentinus, Colmannus, Patricius Episcopus, Gurbertus, Benedictus, Gilbertus, Servius, S. Georgius, Dunstanus, Suithinus, Nomen Jesu, Aegidius, Ninianus, Adamannus, Sapia, Crispinus, Hugo Episcopus, Sylvester, & cæter. 7. Confessio peccatorum & absolutio ante orationem prælegi iubetur. pag. 25. quasi vero confessio non esset precatio, & in ea multa à Deo non pererentur. 8. Verba illa conclusoria orationis Dominicæ, *quia tuum est regnum*, & cæter. aliquando omitti iubentur, aliquando recitari; & cui bono? 9. Singulis diebus, Te Deum laudamus prælegi aut cani iubetur, quasi hymnus ille ab hominibus compositus, Psalmis omnibus à spiritu S. dictatis sanctior esset. 10. *Presbyter, clerici, & populus alta voce simul omnes repetant orationem Dominicam.* pag. 42. quam hoc confusum, & annon presbyteri sunt ex clero? 11. In litanis, complurima nomina & titulos Deo ascribunt, & multoties unam eandemque orationem repetunt, *o cæles libera nos Domine*, vicies & bis *Te rogamus audi nos*, presbyter designat solum mala, quæ populus orando deprecatur; bona itidem, quæ populus orando petit. 12. Per mysterium sanctæ incarnationis, nativitatis, circumcissionis, baptismi, jejunii & tentationis tuæ, per agonem & sanguineum sudorem, per crucem & passionem, per preciosam mortem & sepulturam, per gloriosam resurrectionem & ascensionem tuam in cælum libera nos domine; quid hoc est aliud quam mera adjuratio? 13. Post 44 orationes, inter quas una est oratio Dominica, dicunt, *precemur*, quasi præ-

cedentia omnia in orationum censu non veniant. 14. Observandum quod in lectionibus S. coenæ destinatis, epistola ponatur ante Euangelium, quod est contra ordinem Biblicum; & quod gratiæ non referantur Deo post lectionem epistolæ, cum tamen sollicitè cautum sit, ut Euangelii lectionem clauderet semper doxologia. 15. Dicitur, *innocentes illos*, infantes ab Herode crudeliter necatos, *testes fuisse Christi*, seu martyres, & *Dei laudes expressisse non loquendo, sed moriendo*. Ubi varia sese produnt, tum quod infantes illi sine ulla explicatione dicantur Innocentes, quod Pelagianismum redolet. Et quod *omnes in genere testes seu martyres Christi* dicantur, cum tamen nec habitu nec actu martyres dici possint: non habitu, seu animi resolutione, multo minus actu, cum nec pro fide quam ignorarunt, nec in fide omnes mortui vere & firmiter dici possint. 16. In collectis tertiæ & quartæ dominicæ post Epiphania, & in septuagesima prælegitur deprecatio quorundam periculorum, quasi dies illi magis fatales essent aliis. 17. In collecta tertiæ dominicæ Quadragesimæ petitur tutela contra hostes, quasi dies ille huic periculo magis subiceretur aliis, aut quasi preces illo die prælectæ ad malum illud præcavendum sufficerent. 18. Dies passionis tres habet collectas, cum alii unam, alii vero nullam prorsus habeant. 19. In collecta duodecimæ dominicæ post trinitatem, petitur, *ut ea largiri velit Deus, qua precibus rogare non audent*: an hæc est Christianorum *ἀνεφοβία*? 20. Notandum, omnes fere collectas de verbo in verbum translatas esse ex Missali Roman. 21. In rubrica S. coenæ præfixa, *Sacra mensa instrui iubetur tapete, & mundo panno lineo, & aliis decoris utensilibus*, in quorum numero quin veniant supersticiosa illa omnia quibus altaria sua ornant Papistæ,

(d)

vid.

vid. crux, candelæ, phylacteria, substra-
 toria, quid impedit? præsertim cum
 hæc sibi displicere nullibi ostenderint
 libri hujus architecti. 22. Jubetur *Pres-
 byter officiaturus stare ad septentriona-
 lem altaris partem seu laius*, quem ve-
 stitu missatico indui oportebit, si ita E-
 piscopis visum fuerit: nam anno 1633
 nihil ad summam diligentiam reliqui fe-
 cerunt, ut Regi sereniss. concederetur
 facultas, quem vellet pastoribus habi-
 tum in sacris imperare. 23. Post repe-
 titam orationem Dominicam jubetur
 presbyter facie ad populum conversa
 clare & distincte recitare Decalogum;
 & populus jubetur sese interea in genua
 provolvere; unde satis innuitur aver-
 sa à populo facie recitandam esse à pres-
 bytero orationem Dominicam, & sub-
 missa etiam voce; quærendum porro
 cur populo genuflectendum sit dum
 prælegitur Decalogus, & idem situs
 corporis non urgeatur, dum precatio
 Dominica recitatur. 24. Ecclesiæ œco-
 nomo vel Diacono mandatur, *ut pel-
 vim cum fidelis populi oblationibus
 summa cum reverentia presbytero offi-
 cianti offerat, qui eandem submissa ge-
 nuflexione altari imponet, ac Domino
 offeret.* Ubi later 1. Judæismus, dum
 Deus præsens supponitur magis in alta-
 ri ante consecratam eucharistiam, quam
 alibi, quod commentum nequeunt vel
 ipsi Pontificii deglutire: 2. Papismus,
 tum dum populi oblatio præcedit sa-
 crificium, tum dum duæ oblationes sta-
 tuuntur, altera pecuniæ, altera panis &
 vini. 25. Sæpius imperatur genufle-
 xio, cum nullibi tamen reperitur man-
 datum præparationis seriæ ante com-
 munionem, & spiritualis ac interni cul-
 tus in ipso actu. 26. Permittitur uti
 pane illo azymo rotundo, hostias num-
 mularias vocant alii. 27. Jubetur pres-
 byter pro Rege orans stare, duæ item
 ponuntur orationes pro Rege, nulla pro

Regina & regis Liberis. 28. Festos dies
 se primanæ subsequenter inter celebra-
 dam cœnam significet presbyter. 29. Si
 infrequentius aut negligentius ad com-
 munionem accesserit populus, inter i-
 pla cœnæ Sacra ad communionem eun-
 dem hortari jubetur presbyter: Porro
 cum eum certior fecerit populus de
 accessu suo, uti in alia rubrica tenen-
 tur, quo fine adhibetur hæc adhorta-
 tio? quod si nomina sua communica-
 turi non designarint, neque iis statutum
 fuisset communicare, nisi forte per eam
 adhortationem animi propositum mu-
 taverint, an statim admittit presbyter,
 etiam si de scandalis ecclesiæ non satis-
 fecerint? & si tunc admittantur, an li-
 cebit censuram ullam illius scandali no-
 mine postea illis infligere? 30. Qui-
 dam dies sacri proprias præfationes ha-
 bent, quidam non, & quare? 31. Man-
 datur presbytero officianti stare, non
 genuflectere, cum orationem consecra-
 tionis recitat: & in eo loco consistere
 quo facilius & majori cum decoro utra-
 que manu uti possit, cum interim solus
 ad altare stet. pag. 207. Quærendum
 merito, quid illud sibi velit; ut utraque
 manu uti, vel utramque exercere pos-
 sit? an ut imagines crucis in aère for-
 met? an ut patinam & calicem in al-
 tum elevet? & an non diserte rubrica
 hac statutum sit, ut ad occidentalem al-
 taris partem consistat, facie à populo
 averfa & ad orientem conversa? Deli-
 ramenta & nugæ hæc theatricæ sacro-
 sanctam Domini cœnam in comœdiam
 transmutant, & Dei cultum infidelium
 ludibrio ac piorum dolori exponunt.
 32. In oratione consecratoria, verba
 institutionis per modum orationis ad
 Deum diriguntur, non ad populum;
 pro-ut constituit Christus. 33. Licet
 liturgia cœnæ ab oratione Dominica
 inceperit, nunc tamen post oblatum
 Christum, pag. 209. repetitur, præ-
 missa

missa notabili hac clausula, *Audemus dicere*, qua innuitur absque confidentia prius prolatam fuisse, quia scilicet nondum oblatus fuit Christus; nugæ meræ papales. 34. Jubetur presbyter pecuniam oblatam dividere, & semissem sibi fumere, ut esca scilicet hac facilius capiatur & hamum opertum deglutiat. 35. Dicitur expedire ut lingua Anglica celebretur baptismus, & cur idem non notatur in reliquis cultus divini partibus? & annon alicubi in regno Scotiae magis expediat sacra omnia celebrare lingua Hibernica, quæ sola multis cognita est? 36. Dicitur veteres baptismum administrasse tantum in Paschate & Pentecoste, & consuetudinem hanc imitandam nobis esse quam prope fieri possit, licet in solidum revocanda non sit. pag. 215. Quærendum cur hic facta mentio verustæ illius consuetudinis; an ut ostendatur, Patres non judicasse baptismum simpliciter esse necessarium? quod libri hujus authoribus in mentem venire non potest, quandoquidem satis deserte postea affirmant baptismi necessitatem: An vero ut patres illi accusentur desidiæ & negligentiae salutis infantium? sed cur quæsitum monent patrum vestigia, quam pressè fieri poterit, premenda esse? Turpe est doctori, & cæc. 37. In celebratione baptismi: pag. 215. Susceptores, non vero parentes, monentur ut fonti adsint: & miris elogiis fontis illius baptismalis sanctitas celebratur: quæ quæso major efficacia fontis quam pelvis? 38. Licet curato significatum sit infantem esse baptizandum, rogare tamen debet, an hæcenus baptizarus fuerit. 39. Fontis baptismalis peculiaris instituitur consecratio & singulis mensibus mutanda est bis aqua, & consecranda pag. 216. 40. Ad imitationem veterum, qui adultioribus baptizandis interrogata quædam proposuerunt ante

baptismum, videlicet: An credis? an renuncias diabolo & omnibus operibus ejus, ac inani pompæ mundanæ? an baptizari vis? & cæc. Eadem interrogata infantibus hic satis ridicule proponuntur; quorum vice respondere jubentur susceptores; Ego credo firmiter, volo baptizari, & cæc. 41. Susceptores, non vero parentes, tenentur infantem in fide instituere. 42. Dicitur duo in baptizandis requisita esse, poenitentiam & fidem; quæ præstant infantes per susceptores & sponsores suos: an hæc satis sana? Nam cum baptizentur infantes, quia in foedere sunt, quo Dominus promisit se fore Deum parentibus & semini eorum, & infantes non sint susceptorum seu patrimorum semen & liberi, quomodo poterit susceptorum illorum fides & poenitentia infantibus illis prodesse? 43. In liturgia matrimonii, pag. 242. In peragendis matrimonii sacris, sponsus anulum habet, quem sponsæ non tradet, priusquam presbyteri libro imponatur: hoc scilicet supplet vicem pontificiæ benedictionis per aquam lustralem: Anulum hunc presbyter tradit sponso, qui digitum annularem seu medicinalem sinistrae manus sponsæ eo exornabit, dicens: Ego te hoc annulo spondeo, & corpore meo colo, vel adoro, vel honoro; nam verbum illud quo utuntur, *I Worshipp*, in sacris adorare vel colere significat. 45. In ordine visitationis infirmorum, pag. 249. una & eadem oratio præscribitur in omnium ægrorum usum, eadem exhortationes & consolationes absque ulla variatione. 46. In liturgia sepulturæ prælegitur, precatur, canitur. 47. Puerperarum purificatio Judaïsmum redoleret, & cæc.

Inter semina errorum quæ dispersa latent, sunt. 1. Quod libri Apocryphi, veteris testamenti partes dicantur. pag. 11. & quod libri quidam ac capita Ca-

nonicæ scripturæ dicantur minus conferre ad ædificationem, & melius omitti posse quam Apocryphorum capita, quæ prælegi mandantur. Plurimum etiam Canonicæ scripturæ nunquam publice prælegitur, ut Canticum Canticorum & univèrsa Apocalypsis, duobus tantum capitibus exceptis, & parte capituli decimi-noni: An non ortus inde error Pontificiorum, quo Apocryphi libri statuuntur esse Canonici, ex eo quod in ecclesia legerentur? 2. Observatio festorum sanctis dicatur, pag. 31. & Angelis: Imo plures statuunt dies sanctos quam Dominus in lege veteri determinavit Judæis: An non hinc succrevit sanctorum cultus religiosus apud Pontificios? 3. *Devicta mortis acerbitate, aperuisti regnum caelorum omnibus credentibus*, pag. 38. & in epistola prælegenda ad vesperam Paschatis, applicatur 1. Petr. 3. 17. Annon sapiunt hæc limbum patriarcharum? 4. In ordine sepulturæ, pag. 262. orant, ut nos una cum fratre demortuo & aliis omnibus in vera fide & confessione nominis tui vita defunctis, consequamur perfectam absolutionem, & consummata corporis & animæ benedictione fruamur. Nonne hinc facile pullulabit præcatio pro mortuis? 5. A scortatione & omnibus mortalibus peccatis libera nos Domine. Diferta hic est distinctio peccatorum in mortalia & venialia. 6. Recurrente nativitate Christi festo, orantes dicunt; hodie natus est Dei filius: unde sequitur, toties natum fuisse Christum, quoties anni à nativitate numerantur, hoc est, 1637. Aut si per diem illum intelligant, mensis non anni diem, oratio illa non erit ex fide: nam ex quo sacre Scripturæ fundamento colligi poterit, illo mense natum fuisse Christum? Idem etiam de circumcissione, Epiphaniis, & aliis festis. 7. In collecta tertiæ Dominicæ post Pascha, di-

citur, Deum omnibus in errore versantibus veritatis suæ lucem monstrare, quod adversatur Psal. 147. 19, 20. Indicat verba sua Jacobo, statuta sua Israël: Non fecit ita ulli genti, ideoque jura ista non noverunt. 8. In collecta ad festum S. Michaelis, Michael ille Angelorum princeps, Apocal. 12. 7. refertur inter Angelos creatos, cum tamen sit Jesus Christus. 9. In rubrica ante communionem, præparatio in eo sita esse videtur, ut communicaturi vespera præcedente nomina sua presbytero significent, aut eo ipso mane quando administratur S. cœna: licet tum impossibile sit Pastori de vita & moribus communicatorum inquisitionem institueri, aut tam subito scandala & controversias ac rixas componere. 10. Eadem rubrica, flagrantis scandali reus admittitur ad S. cœnam, modo apud se statuat & profiteatur, se postea satisfacturum,annon Christi instituto directe hoc adversatur, jubentis, prius conveniendum esse fratrem læsum, & illi reconciliandum esse? 11. Sicuti liber hic omni prorsus autoritate ecclesiastica destituitur, sic pag. 29. jubet homilias publica autoritate componendas recipere: unde sequitur, verbi prædicationem & preces à publica illa autoritate civili in universum dependere, & in omnibus religionis negotiis ecclesiam hanc ad cæcam obedientiam astringi, ac fundamentum fidei esse edictum ab aula procuratum, aut procurandum. 12. Oratio offertorii contradicit titulo præfixo; qui sic se habet: Oremus pro univèrsa Christi ecclesia, hic in terris militante: In oratione vero est commemoratio mortuorum, & restrictio Nomenclaturæ *Sanctorum* ad eos qui gloria nunc fruuntur. Atque sic via sternitur sanctorum canonizationi & invocationi. Adde quod ibidem preces fiant pro mortuis qui vitæ suæ cursum in fide